令和７年２月２５日

報道機関各位

長岡市環境部環境政策課長

       令和６年度 雪国太陽光発電実証実験の成果を報告！

    脱炭素に向けた情報交換会を開催します

長岡市は、再生可能エネルギーの普及に向け、令和５年度より、雪国での使用を想定
したさまざまな種類の太陽光パネルを公共施設に設置する実証実験を行っています。
今年度は、市内事業者と連携し、「軽量」「薄型」「柔軟」という特徴を持ったフレキシ

ブルパネルを宮内地区の南部体育館などの壁面に設置し、雪国での有効性を検証してい
ます。
このたび、令和６年度の実証実験の成果報告や、再生可能エネルギーの研究者である

長岡技術科学大学の山田教授から雪国太陽光発電に関して講演いただく情報交換会を開
催します。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくとと

もに、取材くださるようお願いします。

 長岡市 脱炭素に向けた情報交換会

１ 日 時  ３月７日（金） 午後３時３０分から５時まで

 ２ 会 場  米百俵プレイス ミライエ長岡 ミライエステップ

（長岡市大手通２－３－１０）

 ３ 内 容  ①講 演

テーマ：雪国太陽光発電「長岡市での実証研究と最新技術の適用性」

         講演者：長岡技術科学大学 教授 山田 昇氏

        ②脱炭素関連支援制度について

         環境省関連施策など

③令和６年度 雪国対応の太陽光発電設備実証実験報告

         内 容：県内初の公共施設でのフレキシブルパネルの実証実験につ

いて、成果や雪国での課題を報告

実施者：株式会社中越興業、株式会社ヤシロ、株式会社イートラスト

 ４ 定 員  会場５０人、オンライン５０人 （参加費無料、先着順）

 ５ 申込方法  ３月６日（木）までにＦＡＸ、メール、専用フォームから申し込み

詳細は別紙を参照ください。

 ６ 主 催  長岡市、長岡市省エネ・再エネ産業振興プラットフォーム

長岡市

問い合わせ：環境政策課 里村

℡０２５８－２４－０５２８

令和６年度 長岡市 脱炭素に向けた情報交換会

日 時：令和７年３月７日（金）
午後３時３０分から午後５時まで

場 所：ミライエ長岡 ミライエステップ

次 第

１ 開 会

２ 講 演

 （講演者・発表内容が変更になる場合があります）

（１）雪国太陽光発電「長岡市での実証研究と最新技術の適用性」

              長岡技術科学大学 教授 山田 昇 氏（予定）

（２）脱炭素関連支援制度について（仮）

環境省関東地方環境事務所 地域脱炭素創生室

環境専門員 廣瀬 光政 氏（予定）

 （３）令和６年度 雪国対応の太陽光発電設備実証実験の報告

長岡市 環境政策課エネルギー政策室ほか

３ その他

４ 閉 会

●参加事項（要事前申込）ＺＯＯＭによるオンラインでの参加も可能（開催日前日の３月６日に参加用ＵＲＬを送ります）

・申込方法 ▶下記の申込書にご記入いただき FAX かメールに添付、もしくは右記ＱＲコードまたは以下 URL から

お申し込みください。 https://logoform.jp/form/P5EF/917306

・参 加 費 ▶無 料

・申込期限 ▶令和７年３月６日（木）まで

・定 員 ▶会場 50 名、オンライン 50 名

・問合せ先 ▶長岡市環境政策課エネルギー政策室 TEL:０２５８－２４－０５２８ メール: kankyo@city.nagaoka.lg.jp

申込日：令和 ７年  月  日

長岡市 環境政策課 エネルギー政策室 行

申 込 書
会社名・事業所名・所属部署名

TEL

FAX

事業所所在地（住所）：〒    －
参加者氏名(フリガナ) 役職 参加方法

（どちらかに○）
 （              ）

会場 WEB

 （              ）

会場 WEB

代表者 E-mail：

         ＠

 （              ）

会場 WEB

主催：長岡市
省エネ・再エネ産業振興プラットフォーム（事務局：長岡市）

お申し込みはメール：kankyo@city.nagaoka.lg.jp 、FAX：0258-24-6553 または QR コードから

切り取らずに FAX（0258）24-6553 してください

申込フォームはこちら